



津山商工会議所 所報

平成30年11月10日発行 vol.524
11
November
2018

津山まつり

岸本豪太 撮影

カン！カン！カン！響き渡る鐘の音。気迫あふれる掛け声。だんじりが時にうねり、疾走する。観客の歓声と拍手がさらに火を煽る。400年引き継がれた津山まつりだ。祖先から現在へ、そして次世代に。圧巻の青空の下、見事なバトンタッチが見えた一日でした。

—— 目 次 ——

■ 臨時議員総会 開催
～新副会頭 選任～

■ 新津山国際ホテル
オープン日決定 !!3

■ 消費税軽減税率対策

- ・ 制度説明会、個別相談会のご案内
- ・ 活用しましょう、レジ補助金

■ 最低賃金改定のお知らせ

■ 「女性のためのレジリエンス養成講座」を開催...4

■ 11月は労働保険適用促進強化期間です

■ 女性会・青年部.....5

■ 平成最後の津山まつり

■ 津山市の魅力を発信! 「SNS合戦」開催中!

■ 年賀はがきを販売しています!.....6

■ Information

■ 会員紹介.....7

■ CCI Topics

津山国際ホテル

■ 津山城もみじまつり

■ 映画上映のご案内.....8

発行所・発行人／津山商工会議所 〒708-8516 岡山県津山市山下30-9 TEL.22-3141(代) FAX.23-5356

津山商工会議所ホームページアドレス <http://www.tsuyama-cci.or.jp>

津山商工会議所e-mailアドレス info@tsuyama-cci.or.jp



アクサ生命

在任中のリスクやご勇退に向けての備えは万全でしょうか。
万が一の事態から会社を守り、経営者の未来を支えるために、
アクサ生命はさまざまなサポートを提案させていただきます。

経営者の未来と 会社の安心のために。

「就業不能」リスクまで
手厚くサポートします

就業不能
保障プラン

定期タイプ

在任中から勇退後まで手厚くサポートします

アクサの
一生保障の**終身保険**
98定期付終身保険

終身タイプ

アクサの
長期保障の**定期保険**
LTTPフェアウインド

長期定期タイプ(98歳満了)

経営者のリスクに備える

アクサの
保障重視の**定期保険**
ピュアライフ

定期タイプ

●本商品をご検討の際には「重要事項説明書(契約概要・注意喚起情報・その他重要なお知らせ)」「ご契約のしおり・約款」を必ずご覧ください。

AXA-A1-1708-1311/9F7

アクサ生命は、商工会議所と協力し、会員事業所の各種ニーズ(弔慰金・見舞金制度、退職金制度、リスク対策や事業承継など)を共済制度／福祉制度でサポートしています。

アクサ生命保険株式会社 岡山支社 津山営業所
〒708-0022 岡山県津山市山下30-9 津山商工会館3階 TEL 0868-22-9216

10/30

臨時議員総会開催



松田会頭

10月30日(火)、平成30年度臨時議員総会が、松田会頭はじめ役員議員8名出席のもと津山国際ホテルで開催されました。まず、開会にあたり、会頭が挨拶を述べられ、その後議案並びに報告事項が審議され承認可決されました。

第1号議案では、選挙管理委員同席のもと、役員選任議案が審議され、松田会頭が新副会頭に末澤由博氏(末沢建設㈱ 代表取締役)を選任し、満場一致で承認されました。

報告事項では、第30期事業の活動方針並びに第30期の主な事業の中間実績について、4つの委員会の委員長より代表報告が行われました。

*津山商工会議所活動方針

- ・創立85周年提言「夢に働きかける未来創生」
- ・目指す将来像「県北拠点都市津山の再生」
- *30期(H29～30年度上期)の主な事業実績

■地方創生推進委員会及び

- 岡大津山スクールプロジェクト委員会
- ・広域連携による持続可能な地域社会の形成と津山市を中心とした3市5町2村による新たな枠組みでの定住自立圏構想を策定するため、美作国商工団体連絡協議会の活動を展開
- ・地方創生に向けた地域社会の構造的な課題とIT、AIによる変革について、厚生労働大臣の講演会を開催。

■経営労働対策委員会

- ・中小企業の人材確保に向けて、働き方改革、ダイバーシティの推進、ジョブ・カード制度の推進、就業支援等の取組を実施。
- ・ダイバーシティ推進のため、『ダイバーシティ推進助成制度』を創設、障がい者支援に取り組むNPO団体に助成金を交付。働き方改革の着実な実行に向けて地域事業者を支援。

■女性活躍推進委員会

- ・津山地域の女性の潜在能力をフルに活用するため、厚生労働省委託事業の『女性就業支援全国展開事業』を活用し、女性活躍推進法への対応セミナーや一般事業主行動計画の取組事例研修を実施、会員事業所の雇用環境の改善を支援。

■文化・観光・スポーツ振興委員会

- ・交流人口の増加による地域経済の好循環を達成するため、観光振興の在り方の調査・研究。
- ・市外出身者で経営的知見を有するメンバーで構成した『文化・観光・スポーツ振興のための円卓会議』を創設し、新たな切り口での方策をまとめる。



津山商工会議所第30期
新副会頭

末澤由博氏

◇新ホテルの概要

○レストラン&ショップ、その他

フロア	カテゴリー	席数	営業時間
1階	地産ダイニング	60	07:00~10:00 11:30~14:30
	パーティールーム	24	—
	ガーデンラウンジ	32	10:00~21:00
	地産ショップ	—	07:30~21:00
7階	シェフズダイニング	111	17:30~21:00
8階	温浴施設	—	06:00~10:00 13:30~24:00

フロア	カテゴリー	席数(正餐)	広さ
2階	コンベンション(2分割可)	320	428㎡
	ハワイエ	—	251㎡
	テラスバンケット(3分割可)	130	200㎡
	テラス	—	120㎡
	ファンクションルーム	12	49㎡

○客室

フロア	客室数	広さ
6階 特別フロア(露天風呂付)	9	37~50㎡
5階 コンフォートフロア(テラス付13室)	15	25~38㎡
4階 ドッグフレンドリーフロア(露天風呂付)	5	35~43㎡
4階 客室	18	19~37㎡
3階 客室	18	19~37㎡



新ホテルの オープン日決定!!

新津山国際ホテル(ザ・シロヤマテラス津山別邸)のオープン日が、決定しましたので、お知らせ致します。

オープン日

平成31年2月27日(水)

消費増税、軽減税率対策支援事業

**消費増税に向けての早期対策
説明会・専門家相談を「活用下さい」
受講・相談無料**

改正消費増税軽減税率制度説明会

開催日…11月21日(水)
時間…1回目10:00～11:30
2回目14:00～15:30

会場…津山市役所 2階大会議室

申込先…津山税務署

電話…0868・22・3109

個別相談会

会場…津山商工会館

【税務相談】予約制
相談員：税理士
消費税制度、記帳、
申告に関する相談

日程	時間
11月20日(火)	10:00～15:00
12月 4日(火)	10:00～15:00
12月 5日(水)	10:00～15:00
12月18日(火)	13:00～18:00

【経営相談】予約制
相談員：中小企業診断士等
販路拡大、価格設定、新事業展開、
事業計画作成など

日程	時間	専門家
11月21日(水)	13:00～17:00	片山警二氏
11月26日(月)	10:00～17:00	田中久展氏
11月29日(木)	10:00～17:00	山元正揮氏
12月 5日(水)	10:00～17:00	田中久展氏
12月 6日(木)	10:00～17:00	山元正揮氏
12月 7日(金)	13:00～17:00	近藤浩幸氏

予約先…津山商工会議所 経営支援課
電話…0868・22・3141

消費増税軽減税率対策補助金制度

**来年10月1日消費増税改正に
向けてレジ補助金を
活用しましょう**

軽減税率対策補助金 A型・B型

中小企業・小規模事業者等が、
消費増税の軽減税率制度実施に対応
するために複数税率対応のレジの
導入や受発注システムの改修、入
替えを行う場合、その経費の2/3
(※)を補助する制度です。

【補助対象者】
自社の販売商品に軽減税率
対応品が含まれる事業者

【導入完了期限】
2019年9月30日

【補助金申請期限】
2019年12月16日

※補助金額、補助対象、申請に必要な
書類は内容によって異なりますので、
詳しくはこちらをご覧ください。

【軽減税率対策補助金】
<http://kzt-hojo.jp>



消費増税軽減税率対策補助金・マル
融資制度についてのご相談は
津山商工会議所・経営支援課まで
電話…0868・22・3141

岡山労働局よりお知らせ

確認しましょう、最低賃金

岡山県最低賃金が平成30年10
月3日から改定されました。

使用者は最低賃金以上の賃金
を労働者に支払わなければなりま
せん。

※特定の産業には特定(産業別)
最低賃金が定められています。

お問合せ先…岡山労働局 賃金室
電話…086・225・2014



時間額
807円

女性活躍推進委員会

**女性のための
レジリエンス養成講座**

10月10日(水)津山国際ホテルに
おいて、女性活躍推進委員会(萩
原祐亮委員長)は、女性活躍推進
や職場環境向上の取組みを行って
いる(株)日本政策金融公庫津山支店
(津村政人支店長)と共催で本講
座を開催、市内の各種団体や会員
企業に勤める女性管理職や経営者
など約60名の参加がありました。
レジリエンスとは「逆境力」。

困難に直面しても再起する弾力性
のある心、そして変化する状況に
柔軟に対応しネガティブな感情経
験から回復する能力のこと。

そのために、「意識してポジテ
ィブを見つけることや、毎日寝る
前に今日の良いことを三つ書き出
すこと」など、日々の心がけのポ
イントを教えてくださいました。

またグループワークを通して、
自分自身のネガティブ感情のクセ
を知る方法や、逆境から乗り越え
られた自分の強みを知ることが大
切であることなど、レジリエンス
を鍛えることで心豊かにいきいき
と日々を過ごすためのヒントを学
びました。



講座の様子

講師は、石崎社会保険労務士事
務所(東京都)代表の石崎美生子
氏。認定レジリエンス・トレーニ
ング講師。医療者のキャリア支援
が専門。

労働保険のご案内

11月は「労働保険

適用促進強化期間」です

～入っていますか？ 労働保険～

★労働保険とは、労災保険と
雇用保険の総称です。

従業員を1人でも雇用された場合は、法律により労働保険の加入が義務付けられています。そのため、事業主は労働保険料の申告・納付手続きや雇用保険被保険者に関する手続きを行う必要がありますが、まだ加入手続きがお済みでない事業主の方は、一日も早く加入手続きいただきますよう、お願いいたします。

※業務のご都合で事務処理が困難な事業主の方には、「労働保険事務組合」に事務を委託する制度がありますので、ご利用ください。

※お問合せは

■ハローワーク津山(津山公共職業安定所)

雇用保険課 適用担当

電話…0868・35・2671

■津山労働基準監督署

電話…0868・22・7157

津山商工会議所 女性会

全女連第50回岩手大会

10月3日(水)～5日(金)

女性会連合会の全国大会が岩手で開催され、1451名が集い、当会からは赤松幸子会長以下4名が参加しました。

盛岡女性会佐々木祐子会長から「東日本大震災では全国女性会の皆様からとても助けられ力になったことを忘れることなく頑張ってください。本日は岩手ならではのおもてなしで十分満喫してください」との歓迎の挨拶。

記念講演会では、(株)モスフードサービス代表取締役会長櫻田厚氏による「食を通じて人を幸せにする『モスバーガー』サービスの経営理念」を拝聴し、エキスカージョンは、平泉にある世界遺産中尊寺の金色堂、本堂、教蔵などを参拝、建築・庭園の美・魅力を堪能し、奥州市歴史公園藤原の郷を見学し、3日間の行事を終え帰路にきました。



岩手大会

中国電力レディーストーク

10月23日(火) 於津山商工会館

「日本のエネルギー事情について」と題し、中国電力(株)岡山営業所企画総括課長の瀬崎弘道氏にお話を聞きました。

日本のエネルギー自給率は7%程度で、それ以外はサウジアラビアなどの中東地域に依存している。電力は安く、環境に優しいことが大事で、安全性の確保が大前提。これからは再生可能エネルギー(太陽光・水力)に力を入れていこうとしていることなど、中国電力の様々な取り組みを勉強させていただきました。



講演会の様子

津山まつり(徳守神社まつり)出演

10月28日(日) 於奴通り

爽やかな秋晴れの中、津山情緒保存会の踊り連に当会から13名が参加、奴通りとソシオ一番街で津山情緒・津山民謡・津山流しの3曲の踊りを披露、津山まつりを華やかに盛り上げました。



津山情緒踊り連

津山商工会議所 青年部

10月「承前啓後例会」

10月22日(月) 於津山商工会館

スローガン

「Enjoy Unity ～最大限～」

津山商工会館に於いて「承前啓後例会」を開催しました。(主幹・広報委員会 武岡省吾委員長)

現在110名を超える会員の意識共有を図り、団結力を向上させる為、また、次年度の40周年への意識を高めることを目的に、平成25年度から平成29年度の過去5年間に津山YEGが行ってきた事業・例会を広報委員会が調査し、発表するという趣旨で開催しました。

そして、会長を経験された有本OB・前原OBにもご参加いただき、歴代会長の経験談も話して頂きました。

今回の例会は、過去の活動を知り、今後の活動へ活かす為のきっかけとなりました。



例会風景



津山まつり実行委員会

平成最後の
秋の大祭盛大に開催

10月21日(日)と10月28日(日)の両日、津山まつり(「大隅神社関係」、「高野神社」、「徳守神社」まつり)が開催されました。本年は、天候に恵まれ、晴天の中、盛大に開催することができました。

当日は、津山市内外から多くの皆様にお越しいただき、御神輿の荘厳さ、だんじりの威勢のよさ、また和太鼓の演奏、田町奴保存会や津山情緒保存会による踊りなど、各出演団体による催し物をお楽しみいただきました。

ご協賛・ご協力いただきました皆様のご厚志に深く感謝申し上げます。



今津屋橋を進む
徳守神社御神輿



催し物会場で差し上げを
する大隅神社御神輿

写真提供…スタジオトリトン

津山市よりお知らせ

高校生・大学生対抗
「SNS合戦」開催中!

津山市では、市外在住者にまちの魅力やPRし、市の知名度の向上と移住者の増加を目的とした移住定住シテイプロモーションに取り組んでいます。この「SNS合戦」では、市内の高校生や大学生が若者の目線で、SNSを活用して、津山市の魅力を発信します。

進学・就職で津山を離れて住む人や、津山を訪れた観光客、市外から津山を応援してくれる人などに向けて、高校生や大学生がフェイスブックとインスタグラムを使って「今の津山ってこんなところだよ!」と、メッセージを発信します。メッセージが、より多くの人に届くよう、フェイスブックとインスタグラムを利用している人は、ぜひ、「いいね!」や「コメント」「フォロー」などで、活動の応援と情報の拡散をお願いします。



詳細はWEBで

津山市 SNS合戦

検索

お問合せ先…津山市役所秘書広報室
電話…0868・32・2026

年賀はがき販売のお知らせ

平成31年 年賀はがきを
販売しています!

【平成31年用 年賀はがき】

種 類	金 額	種 類	金 額
①スヌーピー年賀 (インクジェット紙)	62円	⑤無地(くぼみ入り)	62円
②ディズニー年賀 (インクジェット紙)	62円	⑥無地(インクジェット紙)	62円
③絵入り[寄附金付]「いのしし」	67円	⑦無地(インクジェット写真用)	72円
④無地	62円		

【販売期間】平成30年11月1日(木)～平成31年1月11日(金)

※商品の在庫状況により、売切れの場合もありますので、あらかじめご了承ください。
※お申込みは購入予定日3日前まで
にお願いいたします。

お問合せ先…総務管理課
電話…0868・22・3141

所報広告掲載 4月号からスタート!!

※1月から申込受付開始
(所報12月号に申込書を同封します)

【お問合せ】 所報係 ☎: 0868-22-3141

●会議スケジュール

12/3

常議員会並びに議員協議会

●イベント

11/18～25

津山城もみじまつり

12/7

女性会 チャリティーバザー

●講演会

11/30

エバラ食品工業(株) 宮崎社長 講演会

●検定情報

11/16

第35回津山珠算選手権大会
受付締切

11/18

第150回簿記検定試験 施行

11/25

第41回福祉住環境コーディネーター
検定試験 施行

12/9

第3回珠算下級・暗算検定試験 施行

12/23

第35回津山珠算選手権大会 開催

●無料専門家相談

11/20、12/4・5・18

(要予約)

消費税対策税務相談

11/21

(要予約)

専門家個別相談日(片山警二先生)

12/7

(要予約)

専門家個別相談日(近藤浩幸先生)

11/21・26、12/5・10

(要予約)

創業特化型相談日(田中久展先生)

毎週木曜日

(要予約)

創業特化型相談日(山元正揮先生)

●よろず支援拠点

毎週月曜日・火曜日

13:00～20:00 (要予約)

中小企業診断士 小谷隆二氏 他

会員紹介

平成30年11月1日現在 総会員数 **2,305** 件

新 会 員

敬称略

事業所名	所在地	業 種
仙太	吹屋町	飲食業
篝火	田町	飲食業
友伸工業(有)	院庄	鉄工所
THE HILLS HOUSE TSUYAMA	大田	飲食店

住 所 の 変 更

敬称略

(株)山照 -----> 津山市大篠

代 表 者 の 変 更

敬称略

(株)中国銀行 津山東支店 -----> 今田 誠治

表紙の紹介

岸本豪太 来歴

1972年 九州産業大学芸術学部写真学科卒業。卒業後は福岡で写真の作品作りに精進。
1982年 帰省。以後、現在に至るまで津山でフリーカメラマンとして活躍、写真歴は50年。
2010年には日本画教室(講師:居森幸子)に入会、絵画の分野にも活躍の場を広げる。
岡山文化協会、および勝央町文化協会に所属。



C. C. I. Topics

※「member'sTopics」は
3月で終了させていただきます。

member's topics

「国際(こくさい)ホテル」は2月16日まで営業中です。

長年のご愛顧ありがとうございます。結婚式やさまざまなお祭り事、祖父にテーブルマナーをならったあのレストラン、緊張してお見合いしたあの和食堂の個室。毎日のように通ったあのラウンジ。いろいろな思い出を振り返りにお越しください。



※津山国際ホテル

これからのイベント

秋の味覚満載の

ランチバイキング

11月の木・金・土は
ランチバイキング!

大人 **1,250円**

小学生 **850円**

幼児 **400円**

さいごの

クリスマススペシャルディナー
Christmas Special Dinner

12月22日(土)～25日(火)

17:30～20:00の間でご予約下さい。

お一人様 **¥10,000**(税・サ含む)

本格フレンチシェフのコースで愉しむ
ホテル最後のクリスマスディナー。大人の夜を
音楽の演奏とともにごゆっくりお過ごしください。

忘年会, 新年会
同窓会, 歓送迎会
ご予約承ります。
ご予算、内容
お気軽にご相談
ください。

〒708-0022 岡山県津山市山下98-2

お問い合わせ・ご予約 TEL.0868-23-1111
<http://www.tsuyamakokusai.co.jp>

静かな感動、秋満喫。

津山城もみじまつり

平成30年
11月18日(日)
～25日(日)

開催場所 津山城(鶴山公園)
開園時間 8:40～21:00(最終入園20:30)
ライトアップ 17:00～21:00
入園料 大人:300円(高校生以上) 小人:無料 ※団体30名以上2割引

information

まちなかシネマ賑わい創出事業 ベルフォーレシアター
上映のご案内



11月23日(金・祝)・24日(土)

◀映画

「劇場版コード・ブルー
ドクターヘリ緊急救命」

①10時30分～

②14時00分～

ベルフォーレシアターメール会員募集中!!

登録していただくと
ベルフォーレシアター
最新情報が届きます。

登録はこちらから →
入会QRコード



音楽文化ホール ベルフォーレ津山

所 津山市新魚町17 アルネ・津山7階
TEL 0868-31-2525

各 200円割引券あり

一般:1,500円 学生:1,200円
小人(3歳～中学生):1,000円

全席自由完全入替